



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

403518 Фроловский район, пос. Пригородный, ул. 40 Лет Октября, д. 336/3,

от 08.02.2022 года

пос. Дудаченский

Экспертное заключение

Настоящее Заключение на отчет об исполнении бюджета Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района за 2021 год подготовлено контрольно-счетной палатой Фроловского муниципального района в соответствии с ст. 157, гл. 25.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 2, 6 ст. 52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 3 ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской области, Положением «О контрольно-счетной палате Фроловского муниципального района, утвержденным решением Фроловской районной Думы от 25.10.2021 № 107/830 и соглашения о передаче контрольно-счетной палате полномочий контрольно-счетного органа Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района (далее – Дудаченское сельское поселение).

Отчет об исполнении бюджета Дудаченского сельского поселения за 2021 год подготовлен в форме проекта решения Совета депутатов Дудаченского сельского поселения «Об исполнении бюджета Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской области за 2021 год» в соответствии с п. 4 ст. 264.1, абз. 2 п. 2 ст. 264.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ).

Отчет об исполнении бюджета Дудаченского сельского поселения за 2021 год, бюджетная отчетность представлены в контрольно-счетную палату в срок, установленный п. 3 ст. 264.4 БК РФ.

Состав бюджетной отчетности соответствует требованиям п.3 ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ и п. 11.1 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н (далее – Инструкции № 191н).

В соответствии со статьей 264.5 БК РФ одновременно с годовой отчетностью представлен проект решения Дудаченского сельского поселения Совета депутатов «Об исполнении бюджета Дудаченского сельского поселения за 2021 год» (далее – Проект решения).

Решение представлено в составе 5 приложений, что соответствует нормам ст. 264.6 БК РФ.

Проведенной проверкой полноты отражения в решении о бюджете муниципального района основных характеристик бюджета и показателей, установленных статьей 184.1 Бюджетного кодекса РФ, нарушений не установлено.

Администрация Дудаченского сельского поселения осуществляла ведение сводной бюджетной росписи в соответствии с Порядком составления и ведения бюджетной росписи Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района.

В соответствии со статьей 161 БК РФ особенности правового положения казенных учреждений распространяются на органы местного самоуправления. Финансовое обеспечение деятельности администрации Дудаченского сельского поселения осуществляется за счет средств местного бюджета на основании бюджетной сметы.

Согласно статье 221 БК РФ, бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и ведется в порядке, определенном главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится казенное учреждение, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации.

Приказом Минфина РФ от 20.11.2007 г. №112н (внесены изменения приказ от 23 марта 2018 г. № 52н) утверждены общие требования к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений.

В ходе проверки проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности Дудаченского сельского поселения за 2021 год, выборочно проверены контрольные соотношения показателей форм бюджетной отчетности, несоответствий не установлено.

Решением Совета депутатов Дудаченского сельского поселения от 15.12.2020 г. № 19/40 «О бюджете Дудаченского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» администрация утверждена главным администратором доходов и главным распорядителем средств бюджета Дудаченского сельского поселения по коду ведомства 942.

В соответствии со ст. 217, 219.1 Бюджетного кодекса РФ разработан Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета и бюджетов поселений, бюджетных росписей главных распорядителей средств районного бюджета и бюджетов поселений (главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета и бюджетов поселений) и плана по доходам районного бюджета и бюджетов поселений.

Бюджет Дудаченского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов утвержден Решением Совета депутатов Дудаченского сельского поселения от 15.12.2020 № 19/40 до начала очередного финансового года по доходам в сумме 4968,5 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ – 2823,6 тыс. рублей и расходам в сумме 4968,5 тыс. рублей.

Изменения и дополнения в бюджет 14 раз вносились решениями Совета депутатов Дудаченского сельского поселения:

№ 1/1 от 25.01.21г. - доходы не изменялись, расходы увеличились на +501,5 тыс. рублей и составили 5470,1 тыс. рублей, № 2/1 от 04.02.21г. доходы не изменялись, расходы - 5470,1 тыс. рублей (передвижка лимитов бюджетных ассигнований); № 5/13 от 27.04.21г. доходы увеличились на +71,6 тыс. рублей и составили 5040,1 тыс. рублей, расходы увеличились на +71,6 тыс. рублей и составили 5541,7 тыс. рублей; № 6/15 от 14.05.21г. доходы 5040,1 тыс. рублей, расходы 5541,7 тыс. рублей (передвижка лимитов бюджетных ассигнований); №7/17 от 25.05.21г. доходы увеличились на +200,0 тыс. рублей и составили 5240,1 тыс. рублей, расходы увеличились на +200,0 тыс. рублей и составили 5541,7 тыс. рублей, № 9/22 от 28.06.21г. доходы 5240,1 тыс. рублей, расходы 5541,7 тыс. рублей (передвижка лимитов бюджетных ассигнований); № 16/35 от 17.08.21г. доходы увеличились на +164,0 тыс. рублей и составили 5404,1 тыс. рублей, расходы увеличились на +164,0 тыс. рублей и составили 5905,7 тыс. рублей; № 17/36 от 31.08.21г. доходы увеличились на + 314,0 тыс. рублей и составили 5718,1 тыс. рублей, расходы увеличились на + 164,0 тыс. рублей и составили 6219,7 тыс. рублей; № 18/37 от 20.09.21г, № 19/40 от 19.10.21г, № 21/43 от 27.10.21г. № 23/47 от 22.11.21г. доходы составили 5718,1 тыс. рублей, расходы - 6219,7 тыс. рублей (передвижка лимитов бюджетных ассигнований); от 01.12.2021 № 24/49 доходы увеличились на +632,0 тыс. рублей и составили 6350,8 тыс. рублей, расходы увеличились на +632,0 тыс. рублей и составили 6852,4 тыс. рублей.

Последняя корректировка параметров бюджета принята решением Совета депутатов Дудаченского сельского 15.12.2021 № 25/50. В результате внесения изменений и

дополнений в бюджет Дудаченского сельского поселения доходная часть бюджета, по сравнению с первоначальными значениями, была увеличена на 1382,3 тыс.рублей и составила 6350,8 тыс.рублей, расходная часть была увеличена на 1883,9 тыс.рублей и составила 6852,4 тыс.рублей, дефицит на 2022 г. - 1264,64 тыс. руб.

По данным годового отчета об исполнении бюджета Дудаченского сельского поселения за 2021 год фактический объем доходов составил 6392,0 тыс. рублей (100,6 % от уточненного бюджета), расходы исполнены в сумме 5629,0 тыс. рублей (82,1 % от уточненного бюджета), профицит бюджета сложился в сумме 763,0 тыс. рублей.

Согласно «Отчету об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (форма 0503127) в 2021 году исполнена к уточненным годовым бюджетным назначениям на 1006% и составила 6392,0 тыс. рублей (план – 6350,8 тыс. рублей), в том числе: налоговые доходы исполнены в сумме 2316,3 тыс. рублей или на 100,3 % (2308,9 тыс. рублей), неналоговые доходы выполнены в сумме 33,8 тыс. рублей, безвозмездные поступления на 4041,9 тыс. рублей или 100,0 % к бюджетным назначениям.

Структура и динамика исполнения доходной части бюджета сельского поселения за 2021 год представлена в таблице:

*Динамика доходных источников
бюджета Дудаченского сельского поселения за 2021 год*

(тыс. рублей)

Наименование	Исполнено за 2020 год	Утверждено на 2021 год	Исполнено на 2021 год	Отклонение (гр.4-гр.3)	% вып.	Отклонение (гр.4-гр.2)	Структура, %
1	2	3	4	5	6	7	8
<i>Собственные доходы:</i>	2321,5	2308,9	2350,1	+41,2	101,7	+28,6	36,8
<i>Налоговые доходы:</i>	2321,5	2308,9	2316,3	+7,4	100,3	-5,2	36,2
Налог на доходы физических лиц	469,6	180,0	152,3	-27,7	84,6	-317,3	2,4
Налоги на товары (работы и услуги), реализуемые на территории РФ	1593,1	1711,9	1744,8	+32,9	101,9	+151,7	27,3
Единый сельскохозяйственный налог	48,7	189,0	191,5	+2,5	101,3	+142,8	3,0
Налог на имущество физических лиц	47,4	51,0	52,1	+1,1	102,1	+4,7	0,8
Земельный налог	162,7	177,0	175,6	-1,4	99,2	+12,9	2,7
<i>Неналоговые доходы</i>	0,2	-	33,8	+33,8	-	+33,6	0,5
Прочие неналоговые доходы	0,2	-	-	-	-	-0,2	-

Денежные взыскания (штрафы), возмещения ущерба	-	-	2,0	+2,0	-	+2,0	-
Доходы от оказания платных услуг		-	31,8	+31,8	-	+31,8	0,5
<i>Безвозмездные поступления</i>	<i>3958,1</i>	<i>4041,9</i>	<i>4041,9</i>	-	<i>100,0</i>	<i>+83,8</i>	<i>63,2</i>
Дотации	643,0	643,0	643,0	-	100,0	-	10,0
Субвенции	56,6	58,8	58,8	-	100,0	+2,2	0,9
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты сельских поселений	100,0	-	-	-	-	-100,0	-
Иные межбюджетные трансферты	3150,4	3340,1	3340,1	-	100,0	+189,4	52,2
Доходы от возвратов остатков прошлых лет	8,1	-	-	-	-	-8,1	-
Всего доходов	6279,6	6350,8	6392,0	+41,2	100,6	+112,4	100,0

Анализ представленных данных показал, что налоговые и неналоговые доходы (собственные доходы) в общих доходах бюджета за 2021 год составили 2350,1 тыс. рублей. Их поступления в сравнении с 2020 годом увеличилось на 28,6 тыс. рублей или +1,2 %. Налоговые доходы уменьшились на 5,2 тыс. рублей.

По сравнению с 2020 годом снижено поступление земельного налога, налога на доходы физических лиц.

В структуре налоговых доходов основным доходным источником является налог на товары (работы, услуги). Его исполнение относительно 2020 года увеличилось на 151,7 тыс. рублей и составило 1744,8 тыс. рублей (101,9 % к бюджетным назначениям).

Сумма поступлений в бюджет налога на доходы физических лиц за 2021 год составила 152,3 тыс. рублей, что на 317,3 тыс. рублей меньше 2020 года.

Поступление единого сельскохозяйственного налога, за 2021 год составило 191,5 тыс. рублей, что на 142,8 тыс. рублей больше уровня 2020 года.

Доходы от налога на имущество с физических лиц исполнены в сумме 52,1 тыс. рублей или 102,1 % уточненного плана на год. По отношению к уровню 2020 года доходы бюджета по данному налогу увеличились на 4,7 тыс. рублей.

Земельный налог поступил в сумме 175,6 тыс. рублей, относительно 2020 увеличился на 12,9 тыс. рублей.

Удельный вес налоговых доходов в общем объеме поступлений в 2021 году составил 36,2 %.

Неналоговые доходы поступили в сумме 33,8 тыс. рублей, что на 33,6 тыс. рублей больше 2020 года.

Общая сумма безвозмездных поступлений в доходную часть бюджета составила 4041,9 тыс. рублей или 100,0 % к уточненному плану:

- на реализацию Закона Волгоградской области от 26.07.2005 № 1095-ОД «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Волгоградской области по выравниванию бюджетной обеспеченности

поселений» средства поступили в сумме 643,0 тыс. рублей или 100 % от уточненных бюджетных назначений, или к 2020 году 100,0 %;

- на реализацию Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности воинской службы» - 57,3 тыс. рублей; административную комиссию - 1,5 тыс. рублей;

- прочие межбюджетные трансферты – 3340,1 тыс. рублей или 100,0 % от утвержденных бюджетных назначений.

Относительно 2020 года наблюдается увеличение безвозмездных поступлений на 83,8 тыс. рублей.

Расходная часть бюджета Дудаченского сельского поселения исполнена на 82,1 % к уточненным бюджетным ассигнованиям в сумме 5629,0 тыс. рублей (6852,4 тыс. рублей). Проведенным анализом расходования бюджета сельского поселения за 2021 год установлено, что недофинансирование расходов бюджета составило 1223,4 тыс. рублей по таким подразделам, как, «Общегосударственные вопросы» 142,7 тыс. рублей, «Национальная экономика» 945,8 тыс. рублей; Жилищно-коммунальное хозяйство» 74,3 тыс. рублей; «Культура» 44,1 тыс. рублей.

Анализ исполнения расходной части бюджета Дудаченского сельского поселения за 2021 год представлено в таблице № 1.

тыс. рублей

Наименование	Исполнение 2020 года	Утверждено 2021 год	Исполнение 2021 года	Отклонение (гр.4-гр.3)	% выполнения	Отклонение (гр.4-гр.2)	Структура, %
1	2	3	4	5	6	7	8
Общегосударственные вопросы:	2282,4	2193,8	2051,1	-142,7	93,5	-231,3	32,0
- функционирование высшего должностного лица	680,6	709,4	669,9	-39,5	94,4	-10,7	10,5
- финансовое обеспечение администраций сельских поселений	1381,3	1361,9	1266,7	-95,2	93,0	-114,6	19,8
-архивный фонд	8,1	8,1	8,1	-	100,0	-	0,1
-административная комиссия	1,6	1,5	1,5	-	100,0	-	-
-обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового надзора	6,1	6,1	6,1	-	100,0	-	-
-обеспечение проведения выборов и референдумов	-	71,6	71,6	-	100,0	+71,6	1,1
-другие общегосударственные вопросы	204,7	35,2	27,2	-8,0	77,3	-177,5	0,4
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	55,0	57,3	57,3	-	100,0	+2,3	0,8
Национальная безопасность и	17,5	84,0	67,5	-16,5	80,4	+50,0	1,1

правоохранительная деятельность:							
-обеспечение противопожарной безопасности	17,5	84,0	67,5	-16,5	80,4	+50,0	1,1
Национальная экономика:	2076,3	2087,5	1141,7	-945,8	54,7	-934,6	17,9
-дорожное хозяйство	2055,3	2077,2	1131,7	-945,5	54,5	-923,6	17,7
-другие вопросы в области национальной экономики	21,0	10,3	10,0	-0,3	97,1	-11,0	0,2
Жилищно-коммунальное хозяйство:	720,5	828,6	754,3	-74,3	91,0	+33,8	11,8
-жилищное хозяйство	245,5	246,0	211,7	-34,3	86,1	-33,8	3,3
-коммунальное хозяйство	400,0	504,3	504,3	-	100,0	+104,3	7,9
-благоустройство	75,1	78,3	38,3	-40,0	48,9	-36,8	0,6
Культура	1666,8	1595,2	1551,1	-44,1	97,2	-115,7	24,3
Средства массовой информации	6,0	6,0	6,0	-	100,0	-	-
Всего расходов	6824,6	6852,4	5629,0	-1223,4	82,1	-1195,6	100,0

Бюджетные назначения по разделам и подразделам характеризуются следующими показателями:

- по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» расходы исполнены в сумме 2051,1 тыс.рублей, что составляет 93,5 % к утвержденным бюджетным назначениям, удельный вес составил 32,0 %, в том числе по подразделам:

- 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» расходы исполнены в сумме 669,9 тыс. рублей или 94,4 % к утвержденным бюджетным назначениям.

-0104 «Функционирование правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» расходы исполнены в сумме 1266,7 тыс. рублей или 93,0 % к утвержденным бюджетным назначениям, расходы направлены на функционирование администрации Дудаченского сельского поселения.

Расходы на содержание административной комиссии предусмотрены в сумме 1,5 тыс. рублей, фактическое финансирование составило 1,5 тыс. рублей или 100 % к годовому плану.

В рамках заключенного соглашения между администрацией Дудаченского сельского поселения и администрации Фроловского муниципального района за хранение, комплектование и использование архивного фонда сельских поселений соглашение от 26.12.2016г. перечислено 8,1 тыс. рублей.

- 0106 «Обеспечение деятельности финансовых органов, финансово - бюджетного надзора» расходы исполнены в сумме 6,1 тыс.рублей или 100% к утвержденным бюджетным назначениям.

Между Советом депутатов Дудаченского сельского поселения и контрольно-счетной палатой Фроловского муниципального района заключены соглашения о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля № 4 от 28.12.2020 г. о передаче полномочий по осуществлению – 2,5 тыс. рублей; финансовым отделом администрации Фроловского муниципального района по формированию и организации исполнения бюджета поселения по соглашению от 29.01.2016 - 3,6 тыс. рублей.

Расходование средств по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» произведено в пределах установленных величин, согласно постановлению Администрации Волгоградской области от 22.03.2021 г. №117-п «Об установлении нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области и нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления и муниципальных служащих муниципальных образований Волгоградской области на 2021 год». Данным постановлением утвержден норматив для Дудаченского сельского поселения в сумме 2081,0 тыс.рублей. Фактические расходы составили 1950,8 тыс. рублей. Превышения установленного норматива (2081,0 тыс. рублей) над произведенными расходами не установлено.

- 0111 «Резервный фонд» расходы не производились.

- 0113 «Другие общегосударственные вопросы» расходы составили 27,2 тыс. рублей или 77,3 % утвержденных бюджетных назначений.

- 0203 «Национальная оборона» по целевой статье 0013600 «Осуществление полномочий по первичному воинскому учету, где нет военных комиссариаты», расходы исполнены в сумме 57,3 тыс. рублей или 100% от утвержденных бюджетных назначений, удельный вес составил 0,8 %;

- по 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», в рамках программы муниципальной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Дудаченского сельского поселения на 2020-2022 гг.» «подразделу 0310 «Обеспечение противопожарной безопасности» расходы исполнены в сумме 67,5 тыс.рублей 80,4 % от утвержденных бюджетных назначений;

- по 0400 «Национальная экономика» расходы исполнены в сумме 1141,7 тыс. рублей или 54,7 % к утвержденным бюджетным назначениям, удельный вес в общем объеме расходов составил 17,9 %, в том числе по подразделам:

- 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» расходы исполнены в рамках муниципальной целевой программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Дудаченского сельского поселения на 2016-2026 гг в сумме 1131,7 тыс. рублей или 54,5 % к утвержденным бюджетным назначениям, удельный вес составил 17,7 % от общих расходов;

- 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» расходы исполнены в сумме 10,0 тыс. рублей или на 100% к утвержденным бюджетным назначениям;

- 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы исполнены в сумме 754,3 тыс.рублей, что составило 91,0% к утвержденным бюджетным назначениям, удельный вес составил 11,8 %, в том числе по подразделам:

-0501 «Жилищное хозяйство» расходы на ремонт и содержание жилищного фонда составили 211,7 тыс. рублей или 86,1 % бюджетных назначений;

-0502 «Коммунальное хозяйство» расходы исполнены в сумме 504,3 тыс.рублей, что составило 100% к утвержденным бюджетным назначениям;

- 0503 «Благоустройство» расходы в рамках ведомственной целевой программы «Благоустройство территории Дудаченского сельского поселения на 2019-2021 гг.» исполнены в сумме 38,3 тыс.рублей или 48,9 % к утвержденным бюджетным назначениям, в том числе произведены расходы на организацию и содержание мест захоронения – 28,3 тыс. рублей (100,0 % бюджетных назначений),расходы на содержание, ремонт и расширение сети уличного освещения – 10,0 тыс. рублей;

по разделу 0801«Культура, кинематография» расходы исполнены в сумме 1551,1 тыс. рублей или 97,2 % к утвержденным бюджетным назначениям в рамках ведомственных целевых программ:

«Развитие культуры Дудаченского сельского поселения на 2019-2021 гг.» расходы на финансовое обеспечение организации культурно - досуговой деятельности составили 1232,9 тыс. рублей, в том числе на оплату труда с начислениями на нее – 824,4 тыс. рублей;

«Развитие библиотечного дела Дудаченского сельского поселения на 2019-2021 гг.»

расходы на финансовое обеспечение организации библиотечного обслуживания - 318,2 тыс. рублей, на оплату труда с начислениями на нее – 275,3 тыс. рублей.

Расходы по данному разделу составили 24,3% от расходной части бюджета Дудаченского сельского поселения.

по разделу 1202«Периодическая печать и издательства»расходы исполнены в сумме 6,0 тыс. рублей или на 100% к утвержденным бюджетным назначениям, расходы исполнены на публикацию материалов в газете «Фроловские вести».

Исходя из анализа данной таблицы, средства бюджета Дудаченского сельского поселения в 2021 году расходовались в основном по четырем направлениям:

- общегосударственные вопросы -32,0 %от общей суммы расходов;
- культура, кинематография – 24,3%.
- национальная экономика – 17,9 %;
- жилищно-коммунальное хозяйство – 11,8%.

В целом на реализацию муниципальных и ведомственных целевых программ в 2021 году было затрачено 2788,6 тыс. рублей, что составляет 72,7 % от плановых назначений (3834,6 тыс. рублей), в том числе на реализацию программ:

«Обеспечение пожарной безопасности на территории Дудаченского сельского поселения на 2020-2022 гг.» в сумме 67,5 тыс.рублей или 80,4 % от уточненных плановых назначений и 2,4 % от общих расходов на реализацию целевых программ;

«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Дудаченского сельского поселения на 2016-2026 гг. в сумме 1131,7 тыс. рублей или 54,5 % к утвержденным бюджетным назначениям и 40,6 % от общих расходов на реализацию целевых программ;

«Благоустройство территории Дудаченского сельского поселения на 2019-2021 гг.» исполнены в сумме 38,3 тыс.рублей или 48,9 % к утвержденным бюджетным назначениям и 1,4 % от общих расходов на реализацию целевых программ;

«Развитие культуры Дудаченского сельского поселения на 2019-2021 гг.» - 1232,9 тыс. рублей или 98,1 % от уточненных плановых назначений и 44,2 % от общих расходов на реализацию целевых программ;

«Развитие библиотечного дела Дудаченского сельского поселения на 2019-2021 гг.» расходы составили 318,2 тыс. рублей или 94,0 % от уточненных плановых назначений и 11,4 % от общих расходов на реализацию целевых программ.

Дебиторская задолженность по данным годовой бюджетной отчетности (ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности) на начало 01.01.2021 составляла 65,1 тыс. рублей, на конец года увеличилась на 7,9 тыс. рублей и составила по счету 1 206 00 000 «Расчеты по выданным авансам» - 73,0 тыс. рублей.

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2021 составила 264,0 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2022 года составила 307,1 тыс. рублей:

- по счету 1 302 00 000 «Расчеты по принятым обязательствам» - 180,0 тыс. рублей.
- по счету 1 303 00 000 «Расчеты по платежам в бюджеты» - 127,1 тыс. рублей.

Просроченная дебиторская и кредиторская задолженность на 01.01.2022г. отсутствует.

При проверке отчета об исполнении бюджета Дудаченского сельского поселения за 2021 год установлено, что:

- плановые показатели, отраженные в отчете, соответствуют уточненным плановым показателям, утвержденным решением о бюджете.

- бюджет поселения на 2021 год утвержден решением Совета депутатов Дудаченского сельского поселения о бюджете на 2020 год до начала очередного финансового года (15.12.2020 г.) по доходам и по расходам в сумме 4968,5 тыс. рублей. Уточненный план по доходам, утвержденный решением Совета депутатов Дудаченского сельского поселения от 15.12.2021 г. № 25/50 составил 6350,8 тыс. рублей.

-при утвержденных бюджетных назначениях по расходам, в сумме 6852,4 тыс.рублей, исполнение бюджета сельского поселения составило 5629,0 тыс.рублей, или 82,1 %.

Заключение

В ходе проведенной проверки установлено, что представленная администрацией Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района как главным администратором бюджетных средств бюджетная отчетность за 2021 год соответствует требованиям п.3 ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ и п. 11.1 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н (далее – Инструкции № 191н).

При анализе проекта решения Совета депутатов Дудаченского сельского поселения «Об исполнении бюджета Дудаченского сельского поселения за 2021 год» на предмет соответствия бюджетному законодательству нарушений не установлено.

Плановые показатели, отраженные в отчете, соответствуют уточненным плановым показателям, утвержденным решением о бюджете.

На основании вышеизложенного контрольно-счетная палата рекомендует Совету депутатов Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района принять к рассмотрению и утверждению Отчет об исполнении бюджета Дудаченского сельского поселения за 2021 год.

Ведущий инспектор
контрольно-счетной палаты

Г.В. Игнаткина